令和６年９月４日

 報 道 機 関 各 位

こども家庭部若者定着還流促進課

令和６年度青森県障がい者雇用優良事業所等表彰式典の開催について

 このことについて、下記のとおり開催しますので、取材及び報道してくださるようお願

いします。

記

 １ 主催

 青森県、独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構青森支部

 ２ 日時

 令和６年９月９日（月）午後１時～午後２時３０分

 ３ 場所

 ホテル青森４階「錦鶏の間」

（青森市堤町１－１－２３、ＴＥＬ：０１７－７７５－４１４１）

 ４ 表彰内容

（１）厚生労働大臣表彰（優秀勤労障がい者１名）

 （２）（独）高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長表彰（優秀勤労障がい者１名）

 （３）青森県知事表彰（優良事業所１件、優秀勤労障がい者４名）

（４）（独）高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長努力賞（優良事業所２件、優秀勤

労障がい者４名）

報道機関用提供資料

担 当 課

担 当 者

こども家庭部若者定着還流促進課

雇用促進グループ ＧＭ 名久井 紀世子

         主事 中村 美咲

電話番号 直通：０１７－７３４－９４０１

内線：３７３２

報 道 監   こども家庭部 次長 大山 和也

令和６年度青森県障がい者雇用優良事業所等表彰について

１ 趣旨

障がい者を積極的に多数雇用した事業所、障がい者の雇用の促進と職業の安定に著し

く貢献した団体又は個人及び模範的職業人として長期勤続する障がい者に対し、その努

力を讃えるとともに、これを県民一般に周知し、障がい者の雇用の促進と職業の安定に

資することを目的とする。

２ 表彰内容

区 分 対 象 受賞

厚生労働大臣表彰

優良

事業所

障がい者の雇用割合が高く、かつ、障がい者の雇用に

関して積極的に職業安定機関を利用し、障がい者の雇

用が安定している事業所で、その成果が特に顕著な企

業

なし

優秀

勤労者

障がいを克服し、模範的な職業人として業績を上げ、

同僚から敬愛され、勤続年数が原則 10年以上のもの
１名

(独)高齢･障害･求

職者雇用支援機構

理事長表彰

優良

事業所

障がい者を積極的に多数雇用し、かつ障がい者の雇用

の促進及び職業の安定に著しく貢献した事業所
なし

優秀

勤労者

障がいを克服し、模範的な職業人として業績を上げ、

同僚から敬愛され、勤続年数が原則７年以上のもの
１名

青森県知事表彰

優良

事業所

過去に青森県高齢・障害者雇用支援協会会長賞表彰、

(独)高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長努力賞を

受賞し、事業所において安定した雇用を継続している

企業

１事業所

優秀

勤労者

障がいを克服し、模範的な職業人として業績を上げ、

同僚から敬愛され、勤続年数が原則７年以上のもの
４名

(独)高齢･障害･求

職者雇用支援機構

理事長努力賞

優良

事業所

障がい者を積極的に雇用し、かつ障がい者の雇用の促

進及び職業の安定に貢献した事業所
２事業所

優秀

勤労者

障がいを克服し、模範的な職業人として業績を上げ、

同僚から敬愛され、勤続年数が３年以上のもの
４名

３ 受賞者

 ⑴ 厚生労働大臣表彰

  ○ 優秀勤労者

氏名 勤務事業所 所在地

秋田 康 有限会社 クリーンメート 青森市

⑵ （独）高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長表彰

  ○ 優秀勤労者

氏名 勤務事業所 所在地

米田 義光 社会福祉法人 青森市社会福祉協議会 青森市

⑶ 青森県知事表彰

  ○ 優良事業所

事業所名 所在地

生活協同組合 コープあおもり 青森市

  ○ 優秀勤労者

氏名 勤務事業所 所在地

木村 真也 株式会社 蓬田紳装 蓬田村

佐々木 均 株式会社 ヤマショウフーズ 青森工場 十和田市

寺田 元樹 日本パルスモーター 株式会社 岩木工場 弘前市

山本 大介 太洋舎商事 株式会社 三沢市

⑷ （独）高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長努力賞

  ○ 優良事業所

事業所名 所在地

株式会社 横浜ファーマシー 弘前市

有限会社 ループ 三沢市

  ○ 優秀勤労者

氏名 勤務事業所 所在地

木村 恒太郎 株式会社 富士清ほりうち 青森市

奥谷 敦士
社会福祉 法人和幸園
特別養護老人ホーム和幸園

青森市

工藤 祐幸 株式会社 ニチイ学館 八戸支店 八戸市

高橋 査由里 社会福祉法人 音羽会 弘前市